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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Dopady implementace informačních systémů na

podniky. Pojem informační systém (IS) je v dnešní době často používaný termín

v souvislosti s efektivním řízením podniků a využitím všech jeho zdrojů.

V této bakalářské práci se budeme zabývat pouze IS pro střední a velké výrobní

podniky a pouze systémy, které z hlediska pozice na trhu zaujímají více než 10%.

Na začátku stručně charakterizujeme základní pojmy, jako jsou data, informace,

informační systémy a ERP systémy. Dále budeme analyzovat situaci v oblasti ERP

systémů na světovém a regionálním trhu, popíšeme jednotlivé fáze realizace

implementace informačních systémů v podnicích a následně pak životní cykly IS.

Zmíníme se i o nákladech spojených s implementací a rizicích, které se mohou objevit

v průběhu projektu zavádění informačních systémů. Dále se budeme zabývat vlivem

implementace a používání IS na výrobní podniky, jejich přínosy a faktory ovlivňující

dosažitelnost těchto přínosů. Zaměříme se na aplikační systémy ERP a na organizační

opatření vedoucí k jejich správnému používání. Jelikož zavedení ERP systémů

v podniku má své výhody, ale i nevýhody, uvedeme si jejich příklady.

V praktické části se zaměříme na implementace informačních systémů a jejich dopady

v konkrétních podnicích, přičemž uvedeme negativní, pozitivní a obvyklý případ.

Problematika IS, potažmo jejich implementace a s ní spojené přínosy, úskalí a problémy

implementace, je v poslední době velmi aktuální téma. Se stoupající poptávkou po

těchto systémech, stoupá i jejich nabídka a vývojáři vymýšlí stále nové a efektivnější

systémy či poskytují upgrade starších verzí. Tento trh se stává zajímavým a výnosným

byznysem pro všechny, co jsou do něj zapojeni. V případě kvalitního zavedení a

používání informačního systému, může podnik získat prostředek pro jeho efektivní

plánování a fungování, a tím i jeho větší konkurenceschopnost.

Cílem této práce je vytvoření globálního pohledu na problematiku ERP systémů, a to na

situaci na trhu, průběh implementace, přínosy a faktory ovlivňující jejich dosažitelnost.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1. Data

„Data jsou údaje (sdělení, zprávy) popisující jevy v reálném světě. Data musí být

vyjádřena ve formě umožňující zpracování a předávání. Přejímajícím prvkem může být

člověk (zpracování „klasickým“ způsobem) nebo zařízení (počítačová média). Data

spojujeme s postupy sběru, organizování a manipulace.“ [4, s. 97, 98]

1.2. Informace

Zpracováním dat vznikají informace. Informace jsou smysluplné interpretace dat a

vztahů mezi nimi. Informace jsou v podstatě vypovídající schopností dat. [4] Informace

je nezbytnou součástí rozhodovacího procesu, jak v podnikání, tak ve společenském a

osobním životě.

1.3. Informační systém

Pro pojem informační systém existuje celá řada definic. Informační systém je systémem

informačních a komunikačních technologií, dat a lidí, který je vytvořen za účelem

efektivní podpory informačních, rozhodovacích a řídících procesů na všech úrovních

řízení organizace. [6]

„Nedílnou součástí podnikového informačního systému je hardwarová a softwarová

infrastruktura, která podmiňuje efektivní automatizované zpracování dat

prostřednictvím softwarových aplikací do interpretovatelné a srozumitelné podoby.“ [2,

s. 75]

Klasifikace IS:

„Podnikové informační systémy je vhodné klasifikovat podle jejich praktického

uplatnění, ve shodě s nabídkou dodavatelů a ve shodě s požadavky na řízení

podnikových procesů. Rozhodující pro klasifikaci podnikových IS je tzv. holisticko-

procesní pohled.“ [2, s. 77]

Podnikový informační systém dle holisticko-procesního pohledu tvoří:

1. ERP jádro – zaměřené na řízení podnikových procesů uvnitř podniku.

2. CRM systém – obstarává procesy směrované k zákazníkům.

3. SRM sytém - obstarává procesy směrované k dodavatelům.
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4. SCM systém – řídí dodavatelský řetězec, jeho nedílnou součástí bývá APS systém,

který slouží k pokročilému plánování a organizování výroby.

5. MIS (manažerský IS) – poskytuje informace pro rozhodování podnikového

managementu (sbírá data z ERP, CRM a SCM/ASP systému a také z externích

zdrojů).

Podnikové IS můžeme rozdělit dle typu výroby (dáno tím, jak je výrobce blízko ke

koncovému zákazníkovi):

 Make-to-Stock (výroba na sklad) – tvoří se skladové zásoby v závislosti na

předpovědi očekávané poptávky. Příkladem mohou být zubní pasty, konzervované

potraviny, knihy apod.

 Make-to-Order (výroba na objednávku) – výroba podle specifických požadavků

zákazníka. Používá se tam, kde je potřeba vytvořit produkt přesně podle přání

zákazníka nebo tam, kde jsou vysoké náklady na skladování. Příkladem může být

produkce ve Škodovce, kde se vše vyrábí, až na základě objednávky.

 Assembly-to-Order (montáž na zakázku) – Kombinace výroby na zakázku a na

sklad. Finální produkt je sestaven podle specifické objednávky zákazníka, ale

z vybraných součástí vyráběných na sklad. Příkladem může být kompletace

automobilu dle přání zákazníka.

 Engineering-to-Order (vývoj na zakázku) – Jedná se o zakázky, které jsou

charakteristické tím, že na počátku nejsou přesně technicky specifikované, existuje

pouze zevrubná představa o výsledném produktu. Příkladem může být vývoj

výroby trolejbusů.

Charakteristika IS je rovněž závislá na počtu dodavatelů, počtu zákazníků a charakteru

výroby. Výroba může být buď procesní nebo diskrétní, velkosériová, malosériová nebo

kusová.

Podnikový informační systém je závislý na velikosti podniku a složitosti výroby a je

dán stupněm opakovatelnosti (zubní pasty = 100% identity s předchozím výrobkem;

válcovací stolice 10% identity s předchozím výrobkem = každá je jiná).
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1.4. Charakteristika ERP (Etnterprise Resource Planning)

ERP systémy představují softwarové nástroje používané k řízení podnikových dat. ERP

systémy pomáhají podnikům v oblasti dodavatelského řetězce, příjmu materiálu,

skladového hospodářství, přijímání objednávek od zákazníků, plánování a řízení

výroby, expedice zboží, účetnictví, controllingu, řízení kvality, řízení lidských zdrojů a

v dalších podnikových funkcích.[1]

Na ERP se můžeme dívat z několika pohledů, a to datového, funkčního či procesního.

Důležitý je význam automatizovatelnosti.

Z datového pohledu může ERP představovat podnikovou databázi, kam se zapisují

všechny důležité podnikové operace, dále se zpracovávají, kontrolují a výstupem je

reprodukce těchto dat.

Z procesního pohledu může být ERP vnímáno jako hotový software, díky kterému si

podnik automatizuje a integruje hlavní podnikové procesy, sdílí společná data a

umožňuje s nimi pracovat v reálném čase.

Z funkčního pohledu jsou za ERP považovány aplikace, které představují softwarová

řešení pro lepší řízení podnikových dat, plánování výroby, nákupu, skladů, výdeje

materiálu, až po expedici, řízení obchodních zakázek, s tím spojené účetnictví a řízení

lidských zdrojů. Dále automatizuje některé operace a ovlivňuje podnikové procesy.

ERP systém také představuje jádro podnikového IS, které v kombinaci s aplikacemi

SCM, CRM, a BI (Business Intelligence) představuje rozšířené ERP II.

ERP je finančně orientovaný IS celopodnikového plánování zdrojů určený pro výrobní a

obchodní firmy.

Mezi jeho hlavní činnosti v podniku patří zejména:

 správa kmenových dat (kusovníky, technologické postupy, skladovací místa,

zákazníci, dodavatelé, použité daně, finanční kurzy apod.);

 krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé plánování zdrojů v souvislosti

s uskutečněním obchodních zakázek;

 řízení zakázek v závislosti s dodržováním termínů;
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 plánování a monitorování nákladů spojených s realizací zakázek, především

výroby;

 řízení kvality;

 promítnutí všech aktivit do finančního účetnictví a controllingu.

ERP tedy zahrnuje především dvě hlavní funkční odvětví:

 Logistiku – kompletní podnikovou logistiku, tzn. nákup, výrobu, skladování, prodej

(distribuci) a plánování zdrojů;

 Finance – finanční, nákladové a investiční účetnictví a podnikový controlling.

2. Situace na trhu informačních systémů

2.1. Jak funguje trh s ERP systémy


[…]


případně lidských zdrojů. Úspěšnost implementace spočívá zejména v tom, jestli je

firma schopna budoucnost řešit.

Bohužel ne u všech implementací IS je možné plánovat budoucnost podniku.

Naimplementované informační systémy to buď neumí (špatný výběr ERP systému)

nebo nemohou (v systému jsou zadány špatná data, nemají dostatek uživatelů, špatně

vyškolení uživatelé nebo mají dobrý systém, ale dodavatel v něm neumí plánovat,

apod.). Pouze 30% podniků, jež mají naimplementovaný některý z ERP systémů, v nich

plánují efektivně.

Zhodnotili jsme situaci IS na světovém a českém trhu. Na světovém trhu existuje

relativně malý počet významných hráčů, kteří pochopitelně ovlivňují i trhy české, kde

působí samozřejmě i lokální produkty. Výhoda světových hráčů spočívá především

v jejich stabilitě a permanentním rozvoji, na rozdíl od lokálních hráčů, kteří vynikají

především vysokou flexibilitou.

Během implementace IS je nutné klást vysoký důraz na samotný výběr IS a přípravnou

fázi. Z časového hlediska je výběr, a s ním související analytické části, rovnocenný,

jako samotná implementace (trvají stejně dlouho). Od začátku musíme dbát na

vytvoření a udržení implementačního týmu, tzv. klíčových uživatelů. Existence
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stabilního, výkonného a správně motivovaného týmu, který bude působit v projektu od

samotného začátku je základem úspěšného zavedení ERP systému.

Správně naimplementovaný IS přinese zásadní úspory a přínosy ve všech oblastech jeho

působnosti, zejména ve snížení nákladovosti výrobku, zvýšení logistických a výrobních

kapacit a snížení nároků na personální zabezpečení.

Především je nutné si uvědomit, že největším nebezpečím a zároveň nejvýznamnějším

specifikem, z hlediska implementace IS, jsou špatně nastavené očekávání. Je velmi

obtížné správně nadefinovat požadavky, které by měl informační systém splňovat,

jelikož každý očekává něco jiného (rozdílný pohled má nákupčí, ředitel, mistr, účetní,

manažer, obchodník, dodavatel apod.). Nejdůležitější je vybilancovat vztah mezi

požadavky zákazníka a realitou. Pokud se podnik rozhodne pro implementaci nového

IS, musí si zároveň uvědomit, že projekt implementace ERP systémů je mnohem

náchylnější, než projekty v jiných oblastech, na jeho zabezpečení z hlediska finančních

kapacit, časových kapacit (časové zatížení klíčových uživatelů) a kvalitních lidských

zdrojů. Otázka kvality samotného IS je až na druhém místě (i dobrý IS se nechá špatně

naimplementovat a naopak). Lidé ve firmách si tento zásadní problém často

neuvědomují nebo ho nejsou schopni řešit, a proto existuje tolik neúspěšných projektů.
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Seznam použitých zkratek

IS = Information System (informační systém)

ERP = Etnterprise Resource Planning (plánování podnikových zdrojů)

SRM = Supplier Relationship Management (řízení vztahů s dodavateli)

CRM = Customer Relationship Management (řízení vztahů se zákazníky)

MIS = Management Information Systém (manažerský informační systém)

SCM = Supply Chain Management (řízení dodavatelského řetězce)

BI = Business Intelligence (systémy pro podporu rozhodování)

IT = Information Technology (informační technologie)

ICT = Information and Communication Technologies (informační a komunikační

technologie)

APS = Advanced Planning Systém (systém pro pokročilé plánování)

TCO = Total Costof Ownership (celkové náklady na vlastnictví)

EDI = Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

B2B = Business to Business (označení pro obchodní vztahy mezi obchodními

společnostmi)
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Abstrakt

ŠTRAUCHOVÁ, Veronika. Dopady implementace informačních systémů na podniky.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 59 s., 2014

Klíčová slova: informační systém, ERP systém, implementace, přínosy

Předložená práce je zaměřena na dopady implementace informačních systémů na

podniky. Nejprve jsou stručně charakterizovány základní pojmy, jako jsou data,

informace, informační systémy a ERP systémy. Poté jsou uvedeny hlavní trendy trhu

s ERP systémy a jejich srovnání na světovém a českém trhu. Další zmínka patří

nákladům spojeným se zavedením informačních systémů v podniku a následně rizicích,

které se mohou objevit v průběhu projektu implementace. Obsah práce je zaměřen

především na výrobní systémy (ERP systémy), jejich přínosy a faktory ovlivňující jejich

dosažitelnost. V práci jsou uvedeny konkrétní příklady implementace informačních

systémů ve společnostech, a to pozitivní, negativní a obvyklý případ. Závěrem je

zmínka o výhodách a nevýhodách, které zavedení informačního systému doprovází.

V práci se prolínají teoretické poznatky s praktickými příklady.
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Abstract

ŠTRAUCHOVÁ, Veronika. Impact of the implementation of information systems for

companies. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

59 p., 2014

Key words: information system, ERP system, implementation, benefits

The thesis is focused on the impact of the implementation of information systems for

companies. First, there is briefly described the basic concepts such as data, information,

information systems and ERP systems. Then there are described the major market

trends ERP systems and their comparison to the world and Czech market. Another

mention includes the costs connected with implementation of information systems in

companies and the risks witch may arise during project implementation. The work is

mainly focused on manufacturing systems (ERP systems), their benefits and factors

witch influence their availability. The thesis gives specific examples of implementation

of information systems in companies, and there is positive, negative, and the usual case.

Finally, there is a mention of the advantages and disadvantages whitch are connected

with the implementation of information system. In this thesis mingles theoretical

knowledge with practical examples.