HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika Štrauchová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Dopady implementace informačních systému na podniky

Hodnotitel – oponent: RNDr. Mikuláš Gangur, Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce se zabývá zejména teoretickým pohledem na implementaci IS/IT od podniku. Tento pohled je doplněn několika krátkými praktickými příklady zavedení IS/IT do podnikové praxe. Práce obsahuje řadu nepřesností a v některých částech není zcela úplná. Např. není zcela pochopitelné, proč Strategické plánování a řízení patří mezi negativa ovlivňující vývoj ERP (str. 13), není zcela zřejmá souvislost popsaných fází a schématu na obr. 3, na str. 23 je možné dále uvést různé postupy při zavedení IS/IT do podniku, na str. 25 nemusí být cena licence vždy platbou jednorázovou, ale může být platbou opakující se, v práci nikde není zmíněn postup reengineeringu na straně podnikových procesů jako důležité součásti implementace IS/IT do firmy (str. 35). Některé formulace ne vždy odpovídají stylu, požadovanému pro tento druh práce (např. "prostředí není zrovna stabilní", str. 15). V práci se často objevují silná tvrzení, která nejsou nijak doložena ani citována (např. str. 36, 52). Na

straně 50-51 není zcela jasné, co jsou vlastní závěry a co je převzato a citováno. Kromě uvedeného chybí citace a zdroje i na jiných místech práce (co je to WAN, str. 49, kde najdu informace o firmě Melzer, Sefima, NX Unigraphics?). Nedostatkem práce je absence metodiky, která byla použita k výběru firem, pro sběr informací, jejich vyhodnocení a k následné formulaci závěrů. Není tedy jasné, jakým způsobem byly informace z firem získány a jak byly použity k formulaci závěrů na (str. 50-51).

Na druhou stranu uvedené praktické příklady zdařilých i neúspěšných implementací IS/IT jsou velmi užitečné a ukazují kritické body zavedení IS/IT do podniku. Přes uvedené nedostatky práci hodnotím stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Uveďte různé postupy při zavádění IS/IT do ostrého provozu.
2. Dle jakého klíče byly vybrány firmy v praktické ukázce implementace IS/IT?
3. Jakými způsoby byly získány uvedené informace o firmách a implementacích IS/IT?

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele